Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

         REQUERIMENTO/2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a Secretária de
Urbanismo e Obras, Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja realizada uma
REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA MIGUEL BEZERRA CHAVES, localizada no Bairro
VASSOURAL, nesta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

              Inicialmente, cumpre ressaltar, que a praça ora referida, é a única existente no
Bairro Vassoural, dispondo de quadra esportiva, de brinquedos infantis, possui um amplo
espaço de convivência aos usuários da localidade de todas as faixas etárias, funcionando
praticamente, como uma das poucas opções de lazer, senão, a única, pública, na
comunidade.

              Acontece que, atualmente essa praça, se encontra em precárias condições de uso
e de desfrute, ante o seu péssimo estado de conservação, vez que, os brinquedos estão
quebrados, a quadra está inapropriada para o uso adequado, o mato cresce ao redor, há
lixo acumulado, a pintura está envelhecida, enfim, é urgente uma requalificação no local,
para restituir aos moradores e utentes do espaço, condições dignas de uso, devolvendo a
função social de um equipamento público como este para a população.

             É nesse sentido, visando o bem-estar dos cidadãos que residem na localidade,
considerando que se trata de uma praça bastante frequentada na redondeza, que se verifica
a urgente necessidade de que o local seja requalificado, devolvendo um ambiente limpo,
bonito, aconchegante e descontraído, sendo útil a prática de esportes e lazer. Promovendo
assim, um clima de diversão, harmonia e interação entre os seus conviventes de uma forma
natural, aproximando as relações humanas num convívio salutar, em sociedade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

                               Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

            Destaque também, para a importância da implantação de um equipamento
específico para a terceira idade, vez que, vem aumentando consideravelmente o número de
pessoas nessa faixa etária e que tendem a praticar atividades físicas. Além do mais,
viabilizar e estimular a prática esportiva em todas as idades impacta diretamente na
melhoria da qualidade de vida das pessoas.

            Igualmente, evidencia-se a necessidade de adequação dos espaços esportivos às
pessoas com deficiência, visando atender a acessibilidade e mobilidade, incide também em
benefícios reais de uma sociedade inclusiva.

            Por todo o exposto, e em atenção aos moradores do Bairro Vassoural que clamam
por providências urgentes, é que justifica-se,  este Requerimento.

            Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-12-07T10:02:26-0300
	Vereador Sérgio Siqueira

		2017-12-07T10:02:42-0300
	Vereador Sérgio Siqueira